[image: image1.png]PROTOCOLO 686/2015 - 26/06/2015 16:13 - GUILHERHE

REQUERIMENTO
           Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO ao SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, a fim de que apresente a esta casa de leis as informações seguintes:

1. Tendo em vista o reajuste da tarifa de água estar acima da inflação do período, qual a Lei Municipal que autorizou a edição do Decreto Municipal nº 4.943/2015?
2. Qual a justificativa para se autorizar um reajuste na tarifa de água bem acima da inflação, ferindo o Código de Defesa do Consumidor, bem como o Princípio da modicidade tarifária?
3. Porque não foi cumprida a Lei Municipal nº 2.422/2005?
4. O reajuste da tarifa de água acima da inflação, autorizado pelo Decreto Municipal nº 4.943 teve autorização através de qual órgão regulador de saneamento?
JUSTIFICATIVA

 As informações solicitadas neste requerimento serão utilizadas como base para Mandado de Segurança, contra o reajuste abusivo promovido na tarifa de água autorizado através do Decreto Municipal nº 4.943/15.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2.015.

Christa Pelikan Teixeira
Vereadora